[bookmark: _GoBack]第十届全国学生“学宪法 讲宪法”活动“法治青年说”活动方案
根据《教育部办公厅关于举办第十届全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2025〕3号），决定开展第十届全国学生“学宪法 讲宪法”活动（下称学讲宪法活动）“法治青年说”活动。有关方案通知如下。
一、活动平台
本次活动在教育部全国青少年普法网（下称青少年普法网，qspfw.moe.gov.cn）设置“法治青年说”活动专栏，专栏包括优秀选手、成长故事、精彩演讲、活动历程等版块，旨在搭建师生共话法治、共享经验的平台，凝聚多方力量，让宪法法治精神在教育实践中薪火相传。活动后续通知、新闻等均通过专栏发布。
二、参与对象
本次活动参与对象主要有：历届学讲宪法活动全国总决赛冠亚季军，参与过学讲宪法活动各级比赛的选手，其他大中小学生，以及从事法治教育教学工作的大中小学教师。
三、活动内容
本次活动通过线上线下相结合的方式，在青少年普法网等平台展播学讲宪法活动历届选手的作品以及成长经历，鼓励全体学生分享自己在成长过程中学习法律知识、宣传法治文化、践行法治精神的故事，鼓励法治教师分享教育教学实践中创新普法形式的生动案例、工作心得以及实践成果等。
四、参与方式及具体内容
作品形式包括但不限于图文、视频等，统一通过青少年普法网在线报送。经审核后被采用的作品将向全国大中小学校展示，并颁发采用证明。报送通道于2025年5月下旬至12月开通，点击查看报送方式及操作指南。
（一）历届全国总决赛冠亚季军。由青少年普法网统一联系采访。选手将结合自身成长经历讲述“我与宪法和法治”的故事，形成“法治青年说”成长故事集。
（二）参与过学讲宪法活动各级比赛的选手。各级教育行政部门和各级各类学校可参考“法治青年说”成长故事集内容，遴选优秀选手（比如在学讲宪法活动各级比赛中获奖的选手）撰写专题访谈文章（需图文并茂），内容包括但不限于参与学讲宪法活动的成长历程、对宪法法治知识的学习与理解、传播法治文化的实践经历以及将法治精神融入学习生活的具体案例等。
（三）全体大中小学生。分享的内容包括但不限于宪法法治学习心得体会；参与法治宣传等活动的有益经历；践行宪法法治精神，运用法律知识和法治思维维护自身或他人合法权益的真实案例等。
（四）从事法治教育教学工作的大中小学教师。分享的内容包括但不限于学讲宪法活动赛事指导有关工作案例；组织法治教育情景模拟、案例教学、实践活动的实践事例；遵循教育规律，结合学生年龄特点实际，将社会主义法治理念融入教育教学实践的创新做法与成效。
上述（三）和（四）的作品各级教育行政部门、各级各类学校以及个人均可报送。
五、其他事项
参与活动的作品应是2025年完成的原创作品，作者对作品须拥有完整知识产权，不得抄袭、模仿，一经查实，将取消参与资格。投稿作品即默认授权主办方拥有本次活动所形成的文字、图片、音像等作品在纸媒宣传、广播电视、云平台等全媒体渠道的播放权，以及展示、出版、发行的权利。主办方同时拥有在相关非营利性公益活动中无偿使用作品各类资料的权利。
青少年普法网联系电话：010-88819626（活动组织），010-88819614（新闻报送），010-88819617（技术支持）。

教育部全国青少年普法网
 2025年5月26日